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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce věnující se vlivu lidského činitele a jeho dopadů na bezpečnost

obchodní letecké dopravy není předkládání konkrétních řešení, ale především snaha o

zhodnocení úspěšnosti zavádění systémových změn v minulosti, posouzení současného

stavu a dále pak seznámení s nejzávažnějšími hrozbami, s kterými se letectví potýkalo a

s kterými se v menší míře stále potýká.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis focusing to infuence of human factor and it’s impact to

commercial civil aviation is not submission specific solutions but first of all endeavor to

evaluate achivement of impelementation systematic changes in the past, assesment of

current state and then familirization with the most serious threats which aviation had to face

and with which is struggling in these days.
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Seznam použitých zkratek

ACAS Airborne Collision Avoidance System

Palubní protisrážkový systém

ATC Air Traffic Control

Řízení letového provozu

CFIT Controlled Flight Into Terrain

Řízený let do terénu

CRM Crew Resource Management

Řízení zdrojů posádky

CVR Cockpit Voice Recorder

Zapisovač hlasu v pilotní kabině

EGPWS Enhanced Ground Proximity Warning System

Vylepšený systém signalizace blízkosti země

FDR Flight Data Recorder

Zapisovač letových údajů

GPWS Ground Proximity Warning System

Systém signalizace blízkosti země

GNSS Global Navigation Satellite System

Globální družicový navigační systém

GPS Global Positioning System

Globální polohový systém

VFR Visual Flight Rules

Pravidla letu za viditelnosti země

IFR Instrument Flight Rules

Pravidla letu podle přístrojů

ICAO International Civil Aviation Organization

Mezinárodní organizace pro civilní letectví

MSAW Minimum Safe Altitude Warning

Výstraha na minimální bezpečnou nadmořskou výšku

SMS Safety management systém

Systém řízení bezpečnosti

UPRT Upset prevention and recovery training

Výcvik určený prevenci a vybíraní nezvyklých poloh

HFACS Human Factors Analysis and Classification System

Systém určený pro kvalifikaci a analýzu selhání lidského faktoru
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VMC Visual meteorological conditions

Meteorologické podmínky pro let za viditelnosti

IMC Instrument meteorological conditions

Meteorologické podmínky pro let podle přístrojů

LOC-I Loss of control in flight

Ztráta řízení za letu

MDA Minimum descent altitude

Minimální nadmořská výška pro klesání

FMS Flight management system

Systém určený pro řízení letu

MSA Minimum sector altitude

Minimální sektorová nadmořská výška

ECAM Electronic centralised aircraft monitor

Palubní elektronický monitorovací systém

EASA European Aviation Safety Agency

Evropská agentura pro bezpečnost letectví

FAA Federal Aviation Administration

Federální letecká správa

SMS Safety management system

Systém řízení bezpečnosti

SOP Standart operating procedure

Standartní operační postupy

TEM Threat and error management

Systém řízení rizik a hrozeb v letectví

PBN Performance based navigation

Navigace založená na výkonnosti

AOA Angle of attack

Úhel náběhu

ICATEE International Committee for Aviation Traning in Extended Envelope

Mezinárodní komise pro letecký výcvik v celém rozsahu letové obálky
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Úvod

Letectví se již od svých raných let potýkalo s událostmi, které měly přímý dopad na

bezpečnost leteckého provozu. Zpočátku se jednalo o letecké mimořádné události

způsobené především nedokonalou leteckou technikou. Selhání lidského faktoru v této době

tvořilo podstatnou, ale nikoliv primární roli, tak jako je tomu v dnešních dnech. Bouřlivý vývoj

letecké techniky způsobený první a dále druhou světovou válkou, dal základ první generaci

proudových dopravních letounů, které začaly být nasazovány v obchodní letecké dopravě

v 50. letech minulého století. V této době se začala přikládat větší pozornost právě selhání

lidského faktoru, jakožto primární příčině leteckých mimořádných událostí.

V současné době představuje selhání lidského činitele 75%-80% příčin všech leteckých

nehod nebo incidentů. V průběhu minulých desítek let prošlo prostředí leteckého průmyslu

značnou proměnou, která vedla k dosažení určité úrovně bezpečnosti, toho bylo dosaženo

implementací technických řešení, kterým byl jmenovitě především systém GPWS (EGPWS),

kterému se budeme věnovat dále, v souvislosti s řízeným letem do terénu. Další skupinou

jsou výcviková řešení, která jsou zaměřená na samotný lidský článek, ať už se jedná o CRM

nebo UPRT. Výrazně přispělo ke zlepšení situace zavedení SMS, který tvoří v dnešních

dnech samostatný předpis L-19.

Cílem autora této práce je seznámení čtenářů s problematikou selhání lidského činitele

v letecké dopravě. Záměrem této práce zároveň není předkládání nových opatření, nýbrž

seznámení s aplikací stávajících, s důrazem na závažnost této problematiky, kterou dokazují

případy selhání z minulosti, kterým je věnována celá kapitola. Přestože je letecká doprava

statisticky nejbezpečnější druh dopravy na světě a může se z výše uvedeného zdát, že

dosud implementované řešení jsou dostačující, není tomu tak. Je však zapotřebí trvale

věnovat mimořádné úsilí analýze, predikci a eliminaci rizik.
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1 Pojmy lidské výkonnosti a omezení

Stejně tak jako u ostatních druhů dopravy dochází k nehodám, tak i v letecké dopravě

docházelo, dochází a bude i nadále docházet. Naším společným cílem je dosažení co

nejvyšší možné úrovně bezpečnosti.

Přestože letecké odvětví vynakládá nemalé prostředky a úsilí k výše uvedenému cíly, čas od

času jsme svědky leteckých nehod a incidentů, a je zapotřebí mít systém, pomocí něhož

budeme schopni popsat selhání lidského činitele a který nám zároveň poskytne jednoduchou

představu, jak se konkrétním selháním v budoucnosti bránit.

Jedním z prvních přístupů k tomuto problému se dá považovat přístup Jamese Reasona,

obecně považovaného za model „švýcarského sýru“, který demonstruje leteckou

mimořádnou událost, jako sled několika selhání napříč systémem, to vše silně souvisí

s potřebou pochopení jednotlivých interakcí uvnitř systému. Pro účely výcvikové a pro

pochopení interakcí uvnitř systému využíváme modelu SHELL, který zobrazuje jednotlivé

obranné mechanismy jako vrstvy systému. [1]

1.1 Model SHELL

Model byl představen v 70. letech minulého století, o několik let později byl upraven Frankem

Hawkinsonem. Model SHELL představuje koncepční nástroj, který slouží k analýze interakcí

napříč několika komponenty, které dohromady systém tvoří a které mohou představovat

bezpečnostní rizika. Koncepce používá bloky pro reprezentaci různých kategorií lidských

faktorů, tento model však nezobrazuje interakce, ve kterých není lidský faktor zúčastněn.

Model je tvořen čtyřmi následujícími komponenty, které mají interakci s centrálním článkem,

který představuje lidský element. [1]

Lidský element představující střed modelu je nejkritičtější a zároveň nejhůře sledovatelným

článkem celého systému, je citlivý na vnitřní a vnější vlivy, jakými mohou být stres a únava.

Při fungování tohoto modelu se uvažuje s výskytem chyb u centrálního článku, výskyt těchto

chyb by však neměl ohrozit celý systém. Na obrázku níže (obr. 1) můžeme vidět grafickou

prezentaci modelu SHELL, jednotlivá písmena představují elementy, ze kterých se model

skládá. [1]

Písmeno S představuje Software, což je společný termín odkazující se na všechny pravidla,

zákony, nařízení, standardní postupy a zvyky, jakým způsobem se v dané situaci postupuje.

Právě software v současné době stále více ukazuje na provoz automatizovaných systémů
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v letectví. Dalším elementem, který je interaktivní s lidským článkem je hardware označený

v modelu písmenem H, tato část modelu představuje především řešení ergonomie, intuitivita

při ovládání jednotlivých letadlových systémů a další.

Písmeno E označuje část modelu příslušící pracovnímu prostředí, které rozlišujeme pro naši

potřebu na vnitřní a vnější. Vnitřní prostředí typicky představuje fyzikální aspekty, kterými

mohou být hluk, vibrace, teplota… Vnější prostředí je reprezentováno provozními aspekty,

jakými jsou k/ke příkladu letecká infrastruktura, počasí. Poslední písmeno L reprezentující

poslední část modelu náleží lidskému elementu, tak jako centrální část modelu výše

uvedené L slouží k možnosti reprezentace interakcí uvnitř systému mezi jednotlivými

osobami v pracovním prostředí. Vzhledem k tomu, že pracovníci v letecké dopravě pracují ve

skupinách, je důležité si uvědomit, že komunikační a interpersonální dovednosti hrají


[…]


Druhá část UPRT pokrývá informace a dovednosti specifické pro dané situace a nutné pro

rozpoznání a vyloučení rizik spojených s možným posunem letadla mimo hrany letové

obálky.

Poslední část věnovaná obnově kontroly letounu je tvořena seznámením s technikami a

postupy, které jsou potřebné pro dosažení bezpečné obnovy kontroly v případech, kde

nedostatek povědomí či rozpoznání a vyhnutí se situacím blízkých LOC-I selhal a došlo

k situaci, které přímo ovlivňuje bezpečnost letu. Posádky se podrobují situacím v celé škále

letové obálky tak, aby se setkaly i se situacemi, které nejsou za letu zcela běžné, ale přesto

je jejich bezpečné ovládnutí zcela zásadní.

Je vysoce nerealistické předpokládat, že posádka, která je vystavena, pro ní zcela nové

neobvyklé situaci, pod vlivem silného emočního vypětí, situaci zdárně vyřeší. Tato část je

předmětem cvičení na leteckých simulátorech, které mají nevýhodu především v oblasti

psycho-fyziologické, kde narážíme na omezení, která bude simulátor na rozdíl od
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skutečného letounu vždy představovat, proto se cvičení doplňují i o lety na letounu, který je

pro tyto účely určen.

Jedná se zpravidla o lety na akrobatických letounech, nicméně posláním UPRT se od

akrobatického výcviku liší. Níže uvedená tabulka č.4, která demonstruje rozdíly mezi těmito

výcviky. Provádění komplexních UPRT výcviků spolu s technickými zlepšeními, která jsou

řešena prostřednictvím ICATEE, poskytují značnou naději na zásadní snížení výskytu nehod

způsobených ztrátou kontroly nad letounem.

Účel výcviku Akrobatický výcvik UPRT výcvik

Primární role
Schopnost provádění

přesné pilotáže

Bezpečné, efektivní
vybírání nezvyklých

poloh

Sekundární dopady
Zlepšené schopnosti

manuálního řízení
Zlepšené schopnosti

manuálního řízení

Výcvikové nástroje Letoun
Letoun, stacionární
SIM, pohyblivý SIM

Tabulka 4 – Rozdíly UPRT a ACR [15] (upraveno)
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Závěr

Cílem a zároveň snahou autora při tvorbě této práce, bylo seznámení čtenáře s

problematikou lidského činitele v obchodní letecké dopravě, pochopení základních

souvislostí v dané oblasti, seznámení s možnými dopady na celkovou úroveň bezpečnosti

v případech, kdy již dojde k selhání lidského faktoru a v neposlední řadě seznámení

s opatřeními, při jejichž aplikaci dochází ke snížení rizika výskytu daných selhání.

První kapitola práce byla věnována modelům, které slouží k popisu interakcí v prostředí

letecké dopravy a dále pak byly uvedeny modely, kde se jmenovitě jednalo o Reasonův

model a model HFACS, které slouží k hrubší analýze lidského selhání, přesněji řečeno mají

za cíl popsat sled událostí spolu s konkrétními činnostmi, které se spolupodílely na letecké

mimořádné události, v případě modelu HFACS se jedná o popis a kategorizaci jednotlivých

dílčích selhání a jejich zařazení do již zavedených kategorií. Následující kapitola byla

věnována analýze statistických údajů, tyto údaje nám posloužily v práci jako mimořádně

cenné vodítko pro další výběr, pro nás nejzásadnějších druhů leteckých nehod, kterým je

věnováno poměrně mnoho prostoru v dalších částech práce. Autor došel k závěru, že v

dnešních dnech trápí obchodní leteckou dopravu především události spojené s výskytem

LOC-I a CFIT a RE, poslední jmenována kategorie je svým výskytem sice na prvním místě

co do počtu nehod, ale nedochází během těchto nehod zpravidla k obětem na životech.

Proto se autor tomuto druhu událostí dále nevěnoval, nejvyšší hrozbu představují již

zmíněné události spojené s LOC-I a CFIT. V obou případech se jedná o poměrně specifický

druh leteckých nehod, kterým se do budoucna nebudeme moci zcela bránit, naší snahou by

však měl být sestupný trend při výskytu těchto druhů leteckých nehod.

Obsah kapitoly tři je věnován dvěma událostem, které jsou zařazeny právě mezi LOC-I v

případě letu AF447 a CFIT v případě letu AA965, obě tyto události dokládají, o jak závažné

téma se jedná v návaznosti na kapitolu dvě, čtenář je podrobně seznámen s průběhem

letecké nehody a s přijatými opatřeními, které byly v návaznosti zavedeny po těchto

událostech. Poslední kapitola práce se zabývá způsoby, jakými lze efektivně dosáhnout v

námi zmíněných případech klesajícího trendu výskytu těchto druhů leteckých nehod. Jsou

zmíněna konkrétní výcviková a technická, která mají vést k dosažení udržitelné a

akceptovatelné úrovně bezpečnosti v rámci úzké kategorii leteckých nehod.

Pouze soustavná snaha, spolu s efektivním zaváděním nových opatření a následnou

kontrolu dodržování zavedených opatření, povedou k dalšímu snížení rizik spojených s

uvedenými typy leteckých nehod. Jak již bylo uvedeno dříve, tato práce by měla primárně

sloužit pro získání povědomí v dané problematice, s důrazem na to, o jak komplikované a

61

rizikové prostředí se jedná, práce neměla za cíl hledání inovativních řešení, nýbrž

seznámení se stávajícími.

Z výše uvedeného autor pokládá cíle této bakalářské práce za splněné, autor práce ponechá

na čtenářích nakolik je podle jejich názoru problematika lidského činitele aktuální

v souvislosti s celkovou úrovní bezpečnosti letecké dopravy. Autor práce se nicméně

domnívá, že se jedná o jedno z nejzásadnějších témat, které má přímý vliv na bezpečnost

letecké dopravy a kterému bude do budoucna věnováno ještě mnoho prostoru.
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