I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lidský faktor a jeho vliv na bezpečnost letecké dopravy
Jméno autora: Daniel Mikeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: 16121 Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Lenka Hanáková
Pracoviště oponenta práce: Laboratoř lidského faktoru a automatizace v letectví, ÚLD FD ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
V rámci zadání je požadována zejména rozsáhlá rešerše a dále analýza rizik. Zadání tedy považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání jsou splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student se postupným plněním jednotlivých bodů propracoval ke splnění zadání. Ačkoli práce nemá zcela standardní strukturu, postup práce se jeví jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z hlediska odborné se práce zdá být na dobré úrovni. Nedostatky uvedené v předchozím posudku byly v práci eliminovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je splněn. Komentáře uvedené v předchozím posudku byly autorem převážně zapracovány a úroveň práce se zvýšila.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů se zdá být částečně vhodný, avšak bylo by vhodné využívat více odborných publikací. S ohledem na citace jsou v práci pouze lehké nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Přístup studenta k samotné analýze rizik se jeví jako vhodný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce jako celek působí kvalitně a splňuje požadavky na závěrečnou klasifikační práci. Pozitivně hodnotím zejména aktivním přístupem studenta, který je z práce zřejmý. Student do práce zapracoval připomínky z předchozího posudku, čímž došlo k výraznému navýšení úrovně práce. S ohledem na výše uvedené tedy doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 3.1.2019

Podpis: